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Az Országos Erdészeti Egye-
sület 1996 óta minden évben 
megválasztja az év fafaját. Az 
Év Fája mozgalom célja az 
adott őshonos fafajjal kapcso-
latos fi gyelemfelhívás, isme-
retterjesztés, az erdész szak-
emberek és a nagyközönség 
számára. A 2015-ös év fája 
a kocsányos tölgy mely So-
mogy emblematikus fafaja. 
Ennek tiszteletére soroza-
tunkban most egy tekintélyes 
méretű tölgyet mutatunk be.

A képen látható kocsá-
nyos tölgy Tard kerületben 
– helyileg a Nagyrét elneve-
zésű terület közepén áll, mely 
földrészlet vadföld üzemter-
vi megjelöléssel kaszálóként 
hasznosított. A hely neve 
2013 júniusa óta a Nagyrét – 
Erdő szelleme Pihenő. Ez az 
elnevezés még nem terjedt el, 
csupán az erdészetünknél is-
merik. A Nagyrét keleti szé-
le mentén valamikor patak 
folyt, melynek medre még 
jelenleg is látható. A hatva-
nas évek legelején a szekérút 
és a meder kereszteződésében 
hosszú, a mederbe belerakott 
dorongfák képezték a hidat.

A fa magassága 28 méter, 
mellmagassági kerülete 575 
centiméter. Egészséges – bár 
néhány vastag ágát már ko-
rábban elveszítette – ám mi-
vel ezek a törzselágazástól in-
dultak, a koronán nem látszik 
aránytalanság. A törzs nem 
túl magas, két méternél már 
elágazik, ami nyilván a sza-
bad állás eredménye. A ko-

rona vetülete 13-16 méteres 
sugarú körrel jellemezhető, 
azonban déli irányban van 
egy ága, amely olyan hosszú-
ra nőtt, mint amilyen magas 
maga  a fa! Ezt a feltűnően 
hosszú ágat a fától ugyancsak 
déli irányban álló vadgeszte-
nye segíti „tartani”. A szóban 
forgó tölgy körüli száz méte-
res sugarú körben egy szintén 
tekintélyes méretű élő fajtár-
sa is található (állományban), 
valamint egy olyan, amelyik  
15 éve elpusztult és kidőlt. 
Emellett még egy fi gyelemre 
méltó méretű vadkörte-törzs 
is díszeleg a tölgytől 70-80 
méterre.

A tölgyfa szinte minden 
évben hoz kevéske makkot, a 
vaddisznók legnagyobb örö-
mére. A törzs alatt a ’80-as 
években nyaranta többször 
táboroztak diákok. 

A képen a fa társaságában 
a hamarosan nyugdíjba vonu-
ló Valent Sándor kerületveze-
tő erdész, valamint a leendő 
utódja, Kovács Attila látható. 
Valent Sándor – akitől a fotó 
és a fáról szóló információk 
is származnak – rovatunkban 
már jónéhány hatalmas fáról 
szóló beszámolóval és fotóval 
segítette munkánkat. Sanyinak 
ezúton is megköszönjük eddi-
gi segítségét, és kívánunk jó 
egészségben eltöltendő hosszú 
nyugdíjas éveket, és kívánjuk, 
hogy alakuló kis magán-arbo-
rétumát tovább nevelgesse sa-
ját és mások örömére!

Detrich Miklós

Örömmel vettük át Sopron-
ban az egyesületi zászlót an-
nak jelképeként, hogy 1960. 
és 1993. után idén ismét ven-
dégül láthassuk tagtársainkat, 
az erdő iránt elkötelezett és 
érdeklődő közönséget szűk 
határainkon belülről és kí-
vülről egyaránt. Célul tűztük 
ki, hogy széles tevékenységi 
körünk és az otthonunkat je-
lentő környezetünk olyan ke-
resztmetszetét mutassuk meg 
programjainkon keresztül, 
mely feledhetetlen élménnyé 
és hasznossá is teszi a részvé-
telt.

A rendezvény bázisa a Ka-
posvári Egyetem. A progra-

mok – egy kivételével – a zse-
lici tájhoz, Kaposvárhoz és a 
Deseda tóhoz kötődnek.

A Zselicben folytatott 
gazdálkodás egyértelműen 
reprezentálja a jelenkori er-

dőgazdálkodás kiemelt szak-
mai és társadalmi kihívásai 
jelentette feladatokat. Remél-
jük, hogy a zselici szakmai 
programok számos aktuális 
szakmai, társadalmi kérdésre 
adnak választ. A lábodi ki-
rándulással betekintés nyer-
hető a híres revír jelenébe, a 
kaposvári barangolás pedig 
kulturális kitekintéssel gazda-
gítja a résztvevőket.

Bízom abban, hogy az 
együtt töltött idő alatt mind-

Tisztelt Kollégák! Kedves Vendégeink!
nyájan új ismeretekkel, élmé-
nyekkel gazdagodunk!

Kérem, hogy vigyék ma-
gukkal a somogyi erdők és er-
dészek üzenetét, melyet a ren-
dezvény mottójának választot-
tunk: „értékteremtő erdőgaz-
dálkodás” folyik Somogyban!

Az elmúlt évek vándor-
gyűléseinek gyakorlatát kö-
vetve a találkozót közvetlenül 
megelőzően kerül sor az „Év 
Erdésze-2015” verseny lebo-
nyolítására. A verseny ered-
ményhirdetésére hagyomá-
nyosan, az egyesület ünnepi 
közgyűlésén kerül majd sor, 
melynek helyet a Kaposvári 
Egyetem biztosít.

Minden érdeklődőt szere-
tettel várunk Kaposváron!

Jó szerencsét! Üdv az er-
désznek!

Barkóczi István
elnök

146. Vándorgyűlés 
Szervezőbizottság

2015. június 26. péntek
10:00 - 12:00 Érkezés, regisztráció az egyetem bejáratánál 
felállított sátrakban.
A regisztrációs sátrak ABC betűrendes jelöléssel, a VIP meg-
hívottak számára külön jelöléssel lesznek ellátva. Kérjük, hogy 
a gördülékeny lebonyolítás érdekében fi gyeljen az elhelyezett 
jelölésekre!
11:00 - 13:00-ig Ebéd (3 fogásos menü) az egyetem étter-
mében.
10:00 - 12:00-ig Szállás elfoglalása az egyetem területén ta-
lálható kollégiumokban: Új Kollégium, Csukás Zoltán Kol-
légium.
13:00 Megnyitó: Központi tér, kedvezőtlen időjárás esetén 
Auditórium.
13:30 Indulás a szakmai programra az egyetem elől. 
18:30 Szakmai programokról visszaérkezés.
20:00 Baráti találkozó, vacsora az egyetemi sportcsarnok-
ban.
22:30 - 0:30 Éjszakai csillagnéző túra.
Az egyes szakmai programokra induló buszok a Kaposvári 
Egyetem parkolójában várakoznak. Egyértelmű jelölés segíti 

Idén a Hotel Kardosfa tanács-
termében Pintér Ottó, a Zseli-
ci Erdészet igazgatója hangu-

Meghívó
Barátsággal köszöntöm Önöket az Országos Erdészeti 
Egyesület 146. Vándorgyűlésének Szervező Bizottsága 
nevében! Fogadják szeretettel meghívásunkat a Ka-
posvárott, 2015. június 26-27-én megrendezésre kerülő 
– mondhatjuk – Kárpát medencei erdész-szakmai talál-
kozóra!

a szakmai programnak megfelelő jármű kiválasztását. Akik 
az 5. számú, Kaposvár és a Deseda programot választották 
a gumikerekes kisvonattal közlekednek a helyszínek között. 
A szálláshelyek érkezéskor elfoglalhatóak. A szálláshelyeket 
a közgyűlés után kell elhagyni, reggel nem szükséges kiköltöz-
ni.

 
2015. június 27. szombat
7:30 – 9:30 Reggeli az egyetem éttermében.
10:00 – 13:00 Ünnepi közgyűlés. Helyszín az Auditórium.
11:00 – 11:30 Kávészünet.
14:00 Hazautazás.

Szakmai programok
1. Erdőgazdálkodás a Zselicben
2. Turizmus és közjólét a Zselicben
3. Lábodi vadgazdálkodás, turizmus
4. Zselici történetek
5. Kaposvár és a Deseda
6. Magánerdészet, a Bőszénfai Szarvasfarm
7. Extra – éjszakai program a Zselici Csillagparkban 

A VÁNDORGYŰLÉS PROGRAMJA
A Vándorgyűlés időpontja 2015. június 26. (péntek) és június 27. (szombat).

Helyszíne: Kaposvári Egyetem, Kaposvár, Guba Sándor u. 40. GPS 46.383281 N, 17.825921 E

Az ENSZ Közgyűlés 67/200 számú határozatával az er-
dők nemzetközi napjává nyilvánította március 21-ét 
abból a célból, hogy 2013-tól kezdődően minden évben 
világszerte megemlékezzünk az erdők és fák jelentősé-
géről. E felhívásnak eleget téve, a Sefag Zrt. vezetése el-
határozta, hogy a jövőben évente szervez programokat, 
melynek keretében az arra érdemeseknek átadja a céges 
elismeréseket. 

Somogyi Erdőkért

latos előadásában a somogyi 
erdők múltjáról és jelenéről 
tartott előadást, majd a Sefag 

legújabb referencia fi lmjét te-
kintették meg a résztvevők. 
Ebben a cég általános bemu-
tatásán kívül, főként a turisz-
tikai célú, közjóléti lehetősé-
geket, fejlesztéseket ismerhet-
tük meg.

A programok zárásaként 
kitüntetések átadása követ-
kezett. Barkóczi István vezér-
igazgató elsőként Fodor Jó-
zsef kerületvezető erdésznek 
adta át a Sefag legmagasabb 
elismerését, az 1992-ben ala-
pított, Somogyi Erdőkért 
aranygyűrűs kitüntetést. 

(Folytatás a 2. oldalon)



FÓKUSZBAN

2

(Folytatás az 1. oldalról)

Elismerő Oklevél kitünte-
tésben részesültek: Lurcza 
István kerületvezető erdész 
(Szántódi Erdészet), Jakab 
Péter kerületvezető erdész 
(Zselici Erdészet), Simon Ta-
más fővadász (Kaposvári Er-
dészet), Pál László kerületve-
zető erdész (Barcsi Erdészet), 
Márton Attila vadászati ága-
zatvezető (Lábodi Vadász-
erdészet), Vitman László ke-
rületvezető vadász (Iharosi 
Erdészet), Papp Gábor kerü-
letvezető erdész (Nagybajo-
mi Erdészet), Fülöp Józsefné 
pénztáros (Marcali Erdészet), 

Somogyi Erdőkért
Ceglédi Csabáné, pénzügyi 
előadó (központ), Bányász 
Katalin (CsFa Kft.), Németh 
Krisztián (Hotel Kardosfa).

A rendezvény zárásaként 
Büki Imrének a természetről 
szóló verseit hallgathattuk 
meg, a szerző előadásában.

A Deseda környéki parker-
dők Kaposvártól mindössze 
néhány kilométerre helyez-
kednek el, viszonylag kis te-
rületen rendkívül változatos 
és komplex élőhelyi környe-
zetet és élővilágot mutatva be. 
Magyarország leghosszabb 
mesterséges tavának köszön-
hetően mind a vízi, mind a 
vízparti és az erdei növény- és 
állatvilág több tucatnyi képvi-
selője megfigyelhető ezekben 
a parkerdőkben. 

A kiváló adottságokra 
alapozva a területet keze-
lő SEFAG Zrt. 2013 végén 
nagyszabású ökoturisztikai 
fejlesztésbe kezdett, mely-
nek forrását az Európai Unió 
Dél-dunántúli Regionális 
Operatív Programja bizto-
sította. A „Kalanderdő – 
Természetközeli élmények 
a Deseda környékén” című 
projekt támogatásának teljes 
összege 128 818 556,- forint.

Mivel a természet megvan 
az ember nélkül, de az em-

ber nincs meg a természet 
nélkül, a Kalanderdő projekt 
elsődleges célja a Deseda kör-
nyéke természeti és környe-
zeti értékeinek ökoturisztikai 
feljesztése annak érdekében, 
hogy Kaposvár és környéké-
nek lakossága számára erdei 
környezetben nyújtson kelle-
mes kikapcsolódási lehetősé-
get, valamint segítse az isme-
retterjesztést és a környezeti 
nevelést, illetve a környezet-
tudatos gondolkodásmód ki-
alakítását. 

Növekvő turisztikai  
vonzerő

A projekt során a turisztikai 
fejlesztési területeket több 
helyszínre koncentráltuk, 
ezek az erdő közjóléti funk-
ciójának növelésével a jelen-
leginél nagyobb turisztikai 
vonzerőt adnak a Deseda 
környékének. A fejlesztés 
helyszíne három nagyobb te-
rületre bontható: a Deseda-

parkerdő északi  részére, a 
Gombási-parkerdőre, illetve 
a Desedai arborétumra – ösz-
szesen 17 hektárnyi területen. 

Az egyes attrakciók elosz-
tásánál figyelembe vettük a 
már meglévő, illetve terve-
zett berendezések, útvona-

Kalandok földön, vízen, levegőben…

A síkon is lehetünk felfedezők!
Befejeződtek a turisztikai fejlesztések a Kaposvárhoz közeli Deseda arborétumban és a 
tavat övező parkerdőkben a SEFAG Zrt. kezelésében lévő területen, így hamarosan min-
denki bejárhatja a „Kalanderdő”-t. Március 24-én, a helyszínen megtartott projektzáró 
rendezvényen Barkóczi István vezérigazgató köszöntötte a résztvevőket, és ismertette 
azokat a közjóléti beruházásokat, amelyeket a közelmúltban – egymilliárd forint érték-
ben – valósított meg a cég, illetve hamarosan újabb avatásokra is sor kerül.

Dr. Sitányi László, a Dél-dunántúli Regionális Fejlesztési Ügynökség ügyvezetője el-
mondta, hogy az elmúlt négy évben 17 milliárdot költöttek turisztikai fejlesztésekre a 
Dél-Dunántúlon. Véleménye szerint a családok elsősorban a programok és a várható 
élmények alapján döntenek, amikor úti célt választanak. Ezt a komplexumot Kaposvár 
komplex turisztikai fejlesztéséhez gondosan illesztették – a projekt számol a környék 
közlekedésfejlesztési terveivel, a későbbiekben megvalósítandó utakkal is. 

levegőben!” – vegyük számba 
a megvalósult attrakciókat!

„... földön”

A központi, „lombfedeles 
tanterem”-ből a különböző 
korosztályú gyermekek igé-

re épülő kalandpálya került 
kialakításra. A föld mélyébe 
ásott „Elmerengő” az egyes 
talajszelvényeket mutatja be. 

A projekt során megújult 
az arborétum is: a növény-
anyag felújítása mellett – 610 
darab új növény került kiülte-
tésre –  tájékoztató táblák és 
sétautak segítik a növénytár-
sulások megismerését, vala-
mint speciális élőhelyek (fé-
szekodúk, etetők) is épültek 
a területen. Kiegészítő elem-
ként felújítottuk a parkolót, a 
forrásfoglalást, illetve illem-
helyek, pad–asztal garnitúrák 
kerültek kihelyezésre.

„... vízen, levegőben”

A változatos élővilág bemu-
tatására félig a vízre épülve, 
fedett madár-megfigyelőhely 
készült. 

A fenti infrastrukturális 
fejlesztésekhez kapcsolódóan 
turisztikai monitoring, illet-
ve üzleti marketing tevékeny-
séget is végeztünk, melynek 
keretében rendezvényeket, 

lak számosságát, eloszlását, 
valamint az építendő M9-es 
út, valamint a somogyaszalói 
elkerülőút tervezett nyomvo-
nalát is. Mivel a projekthely-
szín Kaposvár turisztikai el-
képzeléseinek egyik frekven-
tált célterülete, ezért a projekt 
előkészítése és megvalósítása 
során kiemelt figyelmet for-
dítottunk Kaposvár Megyei 
Jogú Város „Kaposvár komp-
lex turisztikai fejlesztése”, il-
letve a „Komplex kerékpáros 
és kulturális turisztikai kíná-
lat fejlesztése Kaposváron és a 
Zselicben” című pályázati pro-
jektjeihez való illeszkedésre, 
kapcsolódásra.

A projekt szlogenjére épít-
ve – „Deseda – földön, vízen, 

nyeihez igazítva négy – szám-
talan információs táblával, 
Braille-írással, QR-kódokkal 
ellátott – tanösvény készült, 
melyekhez a projekt honlap-
járól letölthető vezetőfüzet 
is társul. A művészetek iránt 
érdeklődőkre is gondolva, 
modern és népi motívumo-
kat ötvöző tájművészeti (land 
art) alkotásokat helyeztünk 
ki a tanösvények mentén.  
A „kalandpontok” az érzék-
szervi megismerést model-
lezik. A „Guruló tanösvény” 
a kerekes székesek, illetve a 
babakocsival érkezők, a „Pa-
tanösvény” a lovas turisták 
által is bejárható. A legki-
sebbeknek erdei játszótér, a  
nagyobbaknak tornaelemek-

szakmai konferenciát szer-
veztünk, filmet forgattunk, 
számos kiadványt (prospek-
tust, szórólapot, plakátot) 
készítettünk – az esélyegyen-
lőség biztosítására egyes ki-
adványokat Braille írásos for-
mátumban is. 

A megvalósításban, illetve 
a működtetésben kiemelt sze-
repet szántunk azon együtt-
működő szervezeteknek és 
személyeknek, akik/amelyek 
szakértésükkel elősegíthetik a 
hatékony és eredményes mű-
ködést, úgymint turisztikai 
irodák, TDM szervezetek, is-
kolák, turisztikai szolgáltatók. 

A hivatalos projektzárás 
március 31-i határidejéhez 
közeledve fontos hangsúlyoz-
nunk, hogy három új munka-
hely létesül a projekt eredmé-
nyeinek fenntartására.

A megvalósult beruházás 
egész évben elérhető lesz a lá-
togatók számára.

Végezetül ne felejtsük: a ta-
vaszi fáradtság ellen is a leg-
jobb kúra a túra! 

Szakáné Burányi Mária

A felhívásnak köszönhető-
en már az első napon több 
mint negyvenezer telefoná-
ló hívta, vagy küldött SMS-t 
a 13600-as adományvonalra 
és ezzel 250 forinttal járult 
hozzá egy-egy facsemete ül-
tetéséhez. A kezdeményezés 
azonban nem ért véget a mű-
sorokkal. A hozzájárulásokat 
fogadó 13600-as telefonvonal 
az egész évben él, ahol a 90-es 

S.O.S. - Bajban az erdő!
A közmédia csatornáin március 1-jén tematikus napot 
tartottak, az ország egyes vidékein az erdőket pusztító 
jégkárok felszámolásának segítésére. A programsoro-
zatot – Áder János köztársasági elnök indítványára – a 
jégkárosult magyar erdők mihamarabbi helyreállításá-
nak és a hazai erdészeti szakmai munka bemutatásának 
érdekében szervezték.

kód megadásával lehet 250 fo-
rintot felajánlani a károsodott 
erdők helyreállítására. Az el-
ért eredményekről, az erdők-
ben zajló jégkármentesítési 
munkálatokról az 
Országos Erdészeti 
Egyesület az év fo-
lyamán rendszeresen 
tájékoztatást nyújt, 
majd részletesen is-
mertetik az eredmé-

nyeket az ősszel immár tizen-
kilencedik alkalommal meg-
rendezendő Erdők Hetén is.

A magánemberek segítsé-
ge mellett már a műsor alatt 
jelentős vállalati felajánlások 
is érkeztek. A legmagasabb 
összeggel, húszmillió forint-
tal az OTP Bank járult hozzá 
az erdők rehabilitációjához, a 
CBA élelmiszer üzletlánc pe-
dig ötmillió forintot ajánlott 
fel a kezdeményezéshez. A 
Lidl Magyarország is felaján-

lást tett: a nyári 
szezonban min-
den palack eladott 
ásványvíz árából 
egy forintot fordít 
az erdőkárok eny-
hítésére.
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ERDÉSZPÁLYA

A Mezőföldön, az Enying-
Lepsény-Dég háromszög-
ben lévő kis faluból, Mátyás-
dombról származom, egy 
négygyermekes család legki-
sebb fiaként. A falum Fejér 
megyében, a somogyi határ-
tól néhány kilométerre fek-
szik. Felmenőim között nem 
volt erdész, szüleim falusi, 
mezőgazdaságból élő embe-
rek voltak. Édesapám kezdet-
ben fogatos, majd traktoros 
volt a téeszben, édesanyám 
a háztartást vezette, később 
varrodában, majd az óvodá-
ban dolgozott. Hogy hogyan 
lettem mégis erdész, annak 
érdekes pikantériája van. 
Ugye abban az időben a gye-
rekek nyaranta már dolgoz-
tak. Tízéves lehettem, ami-
kor a téeszben mákot kellett 
szednünk. Köztudott, hogy 
a mák nyáron érik, amikor 
bizony meleg szokott lenni. 
A mák kemény szára törte a 
kezemet, és a kánikula még 
kellemetlenebbé tette ezt a 
munkát – akkor határoztam 
el: Én bizony erdész leszek, és 
ki nem jövök a fák árnyéká-
ból, akkor se, ha a vaddisznó 
túrja a lábam szárát! Utólag 
már bebizonyosodott, hogy 
ez nem egészen így van, de ez 
a szándékom kezdett követ-
kezetessé válni. Annak elle-
nére is, hogy környékünkön 
az egyhektáros területű Kis-
erdő volt az összes erdő. Ott 
nem volt erdész sem. A szüle-
im telente a szomszéd faluba, 
a dégi erdőre jártak tuskót és 
gyökeret szedni, melynek egy 
részét megkapták tüzelőnek.

Amikor a kisgyerekek 
ranglétráján feljebb jutottam, 
és tizenkét évesen vízhordó 
gyerek voltam a kazalozók-
nál, próbáltam már akkor is 
a szakmának bizonyos „di-
csőséget” szerezni. A szom-
jas emberek hiába kiabáltak, 
hogy „Józsi!”, vagy „Gyerek!”, 
nem kaptak vizet, csak ha 
„Erdész úr!”-nak szólítottak. 
Akkor viszont felcipeltem 
akár a nagy kazal tetejére is a 
hétliteres ceglédi kannát. 

Kiváló soproni tanáraim

Az erdészet iránti érdeklő-
dés tehát folyamatos volt, de 
információkkal bizony nem 
nagyon rendelkeztünk. Az 
iskola címét is egy növény-
védelmi tanfolyamon sikerült 
édesapámnak megtudnia. A 
jelentkezőlapra elsőként az 
erdészetet, másodikként a 
kereskedelmet jelöltük meg. 
Bár jó tanuló voltam, a taná-
raim nem sok jóval bíztattak, 
mondván erre a szakmára in-
kább az elitebb emberek gyer-
mekeit veszik fel, illetve akik-
nek van dinasztiás múltjuk. 

Mégis sikerült bejutnom a 
soproni Róth Gyula Erdészeti 
Szakközépiskolába. Ott olyan 
tanárok közé kerültem, akik 
nem csak tanítottak, oktat-
tak, hanem neveltek is ben-
nünket. Nekem szükségem is 
volt erre, hiszen addig, amíg 
el nem mentem Sopronba, 
a faluból talán csak egyszer 
voltam egy hétre távol. Sop-
ronban a nevelők áldozatos 
munkája segített hozzá, hogy 
jobban megálljam a helyemet 
egy addig ismeretlen, kül-
ső világban. Igazán jó tanári 
gárda volt Sopronban – mind 
szakmailag, mind emberileg.

1976-ban az iskolát szeren-
csésen, sikeresen elvégeztem. 
Abban az időben a négy évet 
befejezve, két év gyakorlati 
idő kellett a technikusi vizs-
gához. Akkoriban az erdőgaz-
daságok munkatársai eljártak 
az iskolába és agitálták a jobb 
tanulókat, hogy náluk he-
lyezkedjenek el. Én szerettem 
volna otthonomhoz közelebb 
kerülni, de amint mondtam a 
mi környékünkön nem volt 
erdő, így a legközelebbi le-
hetőségként a Sefagot, azon 
belül az Igali Erdészetet vá-
lasztottam. Igalhoz korábban 
annyi kötődésem volt, hogy 
a téesz időnként szervezett a 
fürdőre kirándulásokat, így 
ez a hely emiatt is szimpati-
kusnak tűnt. 

’76. július 12-én volt az el-
ső munkanapom. Igalban egy 
nagyszerű gárda fogadott – a 
vezetők és az erdész kollégák, 
valamint az erdészet akko-
ri 250 fős beosztotti gárdája 
egyaránt. Kiváló szakembe-
rek közé kerültem, ennek is 
köszönhetően sikeres techni-
kusi vizsgát tettem. 

Ha lehetett volna a szak-
ágak közül választani, szá-
momra inkább az erdőmű-
velés állt közelebb a szívem-
hez. Amikor a Gubányi Imre 
erdészetvezető megkérdezte, 
hogy mi szeretnék inkább 
lenni, erdőművelő, vagy fa-
használó, gondolkodás nélkül 
rávágtam, hogy erdőművelő. 
Akkor semmi gond, mondta, 
a kettes komplex fakitermelő 
brigád vezetését bízom rád. 
Hát ennyit a választásról! Per-
sze mindegyiknek megvan a 

maga szépsége, de a műve-
lésben az ember évről évre 
nyomon követheti a fejlődést, 
látja, hogy mivé nevelődik az 
erdő. Ez számomra szimpati-
kusabb.

Végig a ranglétrán…

A ranglétrát annak rendje, 
módja szerint végigjártam. 
Voltam gyakornok, beosztott 
erdész, vágásvezető erdész, 
kerületvezető erdész, majd 
1985-ben bekerültem az er-
dészet központjába, szállí-
tás- és értékesítési műszaki 
vezetői beosztásba. Később 
főerdészi „rangban” erdőmű-
velési, majd fahasználati ága-
zatvezető voltam. 2008-ban 
az átszervezés során meg-
szűnt az Igali Erdészet, és én 
a Kaposvári Erdészet állomá-

kollégáim voltak – kiváló ba-
ráti, szinte családi kapcsolatot 
sikerült kialakítani. Később 
Ráksiban építettünk egy csa-
ládi házat, ahol ma is élünk, 
de velük most is a „szomszéd” 
megtisztelő megszólítást 
használjuk. Újabb környeze-
temben is elnyertem az em-
berek bizalmát: tizenhat éven 
keresztül voltam önkormány-
zati képviselő, egy ciklusban 
alpolgármester, két ciklusban 
pedig polgármester.

Természetszerető  
családban

Gyermekeink nem vitték to-
vább az erdész-szakmát, de 
mindhárman természetsze-
retőkké nevelődtek, és azért 
ők sincsenek távol a szakmá-
tól. Az idősebb lányunk kör-

ahol a fontosabb alkalman-
ként a két kisebb gyerek rend-
szeresen velem jött. Összessé-
gében a feleségemmel együtt 
úgy látjuk, hogy az erdei kör-
nyezet, a természet szeretete 
mindegyikük számára fontos. 

A kerületem egy viszony-
lag szétszabdalt terület, több 
községhatárban van. A Ráksi 
erdőn valamikor volt egy er-
dészház, melynek történeté-
ről az elődöm sem sokat tu-
dott. Egyszer aztán megtalál-
tam a romjait, egy rossz kút és 
egy szép hársfa társaságában. 
Ide terveztem egy kis parkot. 
Jelenleg három rönkasztal 
van, hat kis paddal, de sze-
retném még fejleszteni. A fa-
anyagot úgy vásároltam hoz-
zá, míg a munka fizikai részét 
a Ráksiban és Igalban élő, 
hozzám hasonló mentalitá-
sú ismerőseimmel végeztük. 
Volt köztük ács, volt, akinek 
traktorja van, volt, aki a fizi-
kai erejét adta hozzá. Megvan 
az erdő fohásza is fára föléget-
ve, lelakkozva, jelenleg a ke-
retezéséhez keresünk valami 
takarékos megoldást. Terve-
zem még, hogy egy kis fedett 
részt is készítsünk hozzá, és 
felújítjuk a kutat. A kitüntetés 
kapcsán köszönetemet feje-

A Kiserdőtől Külső-Somogyig
Ahogy lapunk első oldalán már hírül adtuk, a Somogyi 
Erdőkért aranygyűrűs kitüntetést idén Fodor József, a 
Kaposvári Erdészet kerületvezető erdésze kapta. A ki-
tüntetettet kérdeztük pályafutásáról, hivatásáról.

zem ki azoknak az emberek-
nek, akik az évek hosszú so-
rán segítettek. Főnökeimnek, 
közvetlen munkatársaimnak 
és a beosztott dolgozóknak. A 
fizikai dolgozóktól is nagyon 
sokat tanultam, ők is sok le-
hetőséget adtak arra, hogy 
tovább képezzem magamat, 
és tovább adjam másoknak is 
ezt a tudást. 

Köszönet a szüleimnek, 
akik taníttattak, és a szűkebb 
családnak: a kedves felesé-
gemnek, és a három gyerek-
nek, akik mindig támogattak. 
Akik sokszor előtérbe helyez-
ték az én munkámat a saját 
szempontjaiknál, és mindig 
megértették, ha az erdőre kell 
menni, akkor az a legfonto-
sabb. 

Életem során már kaptam 
jónéhány kitüntetést. Lesze-
relésemkor megkaptam a 
Haza Szolgálatáért Érdemér-
met, kaptam Miniszteri Di-
cséretet, de ezek a kitünteté-
sek számomra nagyon rideg 
kitüntetések voltak. Kaptam 
valakitől, akivel nem is ta-
lálkoztam. Korábban a Sefag 
Kiváló Dolgozó kitüntetését, 
és most a Somogyi Erdőkért 
aranygyűrűt olyan emberek-
től kaptam, akikkel hús-vér 
emberként együtt dolgoztam, 
együtt éltem, és a vezérigaz-
gató úr közvetlen kézfogá-
sa messzemenően többet ér, 
mint bármelyik miniszternek 
az odapecsételt, személytelen 
aláírása. Mindegyikre büsz-
ke vagyok, de erre a legbüsz-
kébb. Ezt a gyűrűt én fogom 
viselni, de mindenki, aki a 
pályafutásom során engem 
ehhez hozzásegített, az érez-
heti a tiszteletemet.

Lejegyezte: Detrich Miklós

A közelmúltban a cégnél 
több személyi változásra ke-
rült sor. Borosán István, a 
Marcali Erdészet igazgatója 
március 1-től nyugdíjas ál-
lományba került. Utódja az 
erdészet élén Fehér István 
erdőmérnök lett.

Márton Attila belső át-
szervezés során az ellenőr-
zési osztályon, mint ellenőr-
zési főelőadó dolgozik. Ko-
rábbi munkakörét a Lábodi 
Vadászerdészetnél Ács Kor-
nél vadgazdálkodási ágazat-
vezető tölti be.

Pintérné Czene Andrea – 
aki eddig közmunkásként 
dolgozott cégünknél – feb-

„Segítség a bajban”  
Alapítvány

FELHÍVÁS
Ezúton köszönjük Tisztelt 
Támogatóink felajánlása-
it, valamint az alapítvány 

tevékenységét segítők  
önzetlen munkáját.   

Kérjük, hogy személyi 
jövedelemadójának 1%-át 
idén is alapítványunknak 

ajánlja fel.
Adószámunk:  
18762718-1-14

Domján Sándorné elnök,  
Bálint László titkár

A Hotel Kardosfa konferen-
ciatermében tartotta a Ka-
posvári Helyi Csoport idei 
első összejövetelét. A napi-
rendnek megfelelően, először 
a 2015. évi szakmai tervet tár-
gyalták meg. Spingár Péter, a 
helyi csoport elnöke elmond-
ta, hogy számunkra idén a 
legjelentősebb rendezvény a 
Vándorgyűlés, és az ahhoz 
kapcsolódó Év Erdésze Ver-
seny lesz. Ennek szerevezése 

OEE Helyi Csoport összejövetele
már folyamatban van, részle-
tei megtekinthetőek a www.
vandorgyules.hu honlapon. 
Ugyancsak a vándorgyű-
léshez kapcsolódott, az idei 
egyesületi kitüntetésekre való 
javaslattétel, illetve felhatal-
mazás a régiós egyeztetésre.

A rendezvény másik része 
egy érdekes szakmai előadás 
volt. Ács Kornél, a Lábodi Va-
dászerdészet vadgazdálkodási 
ágazatvezetője „Az aranysakál 

helyzete, szerepe a legújabb ku-
tatások fényében” című előadá-
sában ismertette, a dél-somo-
gyi térségben jelentős mérték-
ben elszaporodott ragadozó 
életmódjával kapcsolatos ku-
tatásokat, az elért eredménye-
ket. A rendezvény végén Sza-
bó József, a helyi csoport titká-
ra, az erdészetpolitikai osztály 
vezetője adott tájékoztatást az 
erdőtörvény folyamatban lévő 
előkészületeiről.

SzEméLycSErék
ruár 1-től a központ pénz-
tárában dolgozik, mint 
pénzügyi előadó.

Horváthné Tóth Judit a 
pénzügyi és számviteli osz-
tályon osztályvezető-he-
lyettesi megbízást kapott.

Kackstädter Ibolya márci-
us 1-től a kereskedelmi osz-
tályon – a nyugállományba 
vonult Kertész Tiborné he-
lyett – kereskedelmi ügyin-
tézői feladatkört lát el.

A Zselici Csillagparknál 
csillagászati asszisztens-
ként alkalmazták dr. Maczó 
Andrást, valamint a Ho-
tel Kardosfa állományából 
Éber Lillát..

Gyermekeinket is természetszeretőkké neveltük

nyába kerültem, mint a lapai 
kerület kerületvezető erdésze. 
A kerületvezetői beosztásra 
már régen vágytam, többször 
is kértem a főnökeimet, hogy 
mehessek ki kerületbe.

Utólag visszatekintve el-
mondhatom, hogy én min-
denhol jól éreztem magam. 
Ha jól számolom, öt igazga-
tó irányítása alatt szolgáltam. 
Érdekes, hogy Gordán Gábor, 
a jelenlegi igazgatóm, már az 
igali igazgatósága alatt is a fő-
nököm volt. 

Én nem szeretnék tanára-
im, főnökeim, kollégáim, be-
osztottaim közül senkit sem 
kiemelni, de úgy hiszem, a 
sors hozzásegített, hogy min-
dig jó közösségbe kerülhes-
sek. Úgy érzem, hogy a tudá-
somból, emberségemből tud-
tam visszaadni is nekik. 

A feleségemet, Ildikót, 
1977-ben ismertem meg. Ér-
dekes, romantikus találkozás 
volt! Ők – szüleivel együtt – a 
vadéi erdőben fát gyűjtöttek, 
én pedig ott voltam beosz-
tott erdész. Egy összenézés, 
egy szemkontaktus alapján 
megtetszett a szemrevaló, 
mocsoládi kislány. Később 
udvarlás lett a dologból, és 
három év múlva, 1980. au-
gusztus 16-án házasságot kö-
töttünk. Időközben letöltöt-
tem a katonaidőmet is, majd 
’82-ben megszületett első 
kislányunk, Veronika. Őt kö-
vette ’89-ben a fiunk András, 
majd Zsófia 1994-ben.

Először Felsőmocsolá-
don, majd Igalban, szolgála-
ti lakásban laktunk. Az igali 
szomszédainkkal – akik a 

nyezetmérnök, három szak-
mérnöki diplomával, a fiunk 
programozó informatikus, 
a kisebbik leány pedig Sop-
ronban másodéves vadgaz-
da mérnök hallgató. Én – ha 
nem is szenvedélyesen – a va-
dászatot is űzöm és művelem, 
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Négy évtized híreiből...
A Fagazdasági Híradó 1975. februári lapszámában Az Erdő-
rendezőség és a Somogyi EFAG kapcsolata címmel, Szántó 
Gábor, a Kaposvári Állami Erdőrendezőség igazgatója cikke 
jelent meg. 

Hat nehéz, de eredményes esztendő múlt el az új gazdaság-
irányítási rendszer bevezetése óta. Ebben az időszakban jelentős 
változások történtek az erdőgazdálkodás és az elsődleges faipar 
területén is…

Az erdőrendezési (üzemtervezési) célkitűzések között szere-
pelt hogy 1970-re valamennyi erdőre készüljön, 1975-re pedig 
mindenhol érvényes üzemterv legyen.

Minőségi változást jelentett, hogy nem községhatárosan, ha-
nem az erdőgazdálkodási egységek, illetve az erdőrendezési kör-
zetek készítik üzemterveiket. (Igaz, hogy a községhatáros elkülö-
nítés továbbra is szükséges.) Lényeges változás a nevelővágások 
visszatérési idejének növelése, egyben területi előírásainak csök-
kentése is, amely nem biológiai, hanem ökonómiai okok miatt 
történt…

A vadgazdálkodásban és a természetvédelemben a Somogyi 
EFAG kezdeti eredményeket ért el, a munkában az Erdőrende-
zőség a katalizátor szerepét töltötte be…

F  F  F

Az 1985. 1. lapszámban: Új szabályozórendszer az erdőgazda-
ságban címen jelent meg Várkonyi Gábor közgazdasági osz-
tályvezető-helyettes írása. 

A gazdaságirányítás továbbfejlesztése során 1985. január 
1-től jelentős változásokra kerül sor. Az életbe lépő szabályozó-
módosítások nagyobb lehetőséget biztosítanak az önálló és ered-
ményes vállalati gazdálkodáshoz, a hatékonyabb gazdaságirá-
nyítás megteremtéséhez…

Az új szabályozórendszer a nyereségérdekeltség fokozottabb 
érvényesülését a rendelkezésre álló erőforrások hatékonyabb fel-
használásával és az élőmunka erőteljesebb adóztatásával tervezi 
megvalósítani…

A korábbinál sokkal fontosabb a termelési szerkezet gazdasá-
gosabb átalakítása is. Az eredményre ható tényezők közül leg-
jelentősebb változás: a másodlagos fafeldolgozási tevékenységre 
fizetendő 5-11 %-os termelési adó.

F  F  F

Az 1995. 1. lapszámban: Sikeres tanulóévet zártunk címen in-
terjú jelent meg Bóna József vezérigazgatóval.

Sikeres volt a Somogyi Erdészeti és Faipari Részvénytársaság 
1994-es éve. A magunk számára kiszabott elvárásokat is megha-
ladó, mintegy 55 millió forint lett az éves nyereségünk. 

Az év bizonyos értelemben tanulóévnek is számít, hiszen a 
részvénytársasági formára előírt közgyűlések, igazgatósági és fe-
lügyelőbizottsági feladatok, hatáskörök gyakorlati alkalmazásá-
val ismerkedtünk. Egy év távlatából elmondhatjuk, hogy ezek a 
testületek hasznos segítséget nyújtottak a részvénytársaság me-
nedzsmentje, a vezetés számára…

’94-ben az I. kárpótlás keretében 4 ezer hektár erdő került el 
tőlünk. Az erdőbirtokossági társulásokba, erdőszövetkezetekbe 
tömörült új tulajdonosokkal szeretnénk megegyezni, hogy a fa-
kitermeléseket, faanyag-értékesítést, de ahol lehetőség van rá, az 
erdőművelési munkákat is elvégezzük számukra…

F  F  F

A 2005. márciusi számunkban lapunkat érintő rövid hír jelent 
meg, Elismerés a Híradónak címen.

A FEIEA (a 13 országot és 5000 tagot tömörítő Szakújság-
írók Egyesületeinek Európai Szövetsége) minden évben értékeli 
az üzemi, üzleti kiadványokat, folyóiratokat. A tavalyi Grand 
Prix-en a Sefag Rt. üzemi folyóirata, a Fagazdasági Híradó be-
jutott a döntőbe, ahol kategóriájában ötödik helyezést ért el…

Válogatta (szemezgette): Detrich Miklós

Dr. Danszky István
a mezőgazdasági tudomány kandidátusa az erdészettu-
domány nagy öregje, a „Zöld könyvek”, és az „Erdőmű-
velés” című könyvek szerkesztője, életének 88. évében 
2014. december 8-án elhunyt.

A főrendező köszöntő gondo-
latai után a Gordán házaspár 
– Gordánné Medveczki Judit 

és Gordán Gábor munkatár-
saink – nyitótáncával kezde-
tét vette a jó hangulatú kö-

A SEFAG irodaház átalakí-
tása 2014. június elején in-
dult. A két szárnyat tartalma-
zó meglévő épület a 70-es és 
80-as években épült, melyet 
a szerkezeti vázig vissza kel-
lett bontani. Az eredetileg 
lapostetős, négyszintes épü-
let magastetőt kapott, így a 
nettó szintterület 2500 m2-re 
növekedett. Az épületben két 
liftakna, illetve személyfelvo-

nó került beépítésre. Az épü-
let továbbá egy új, galériás, 
reprezentatív előtér résszel 
bővült. A homlokzat teljes 
szigetelést és új nyílászárókat 
kapott, belül pedig teljesen új 
gépészeti és elektromos rend-
szert. Az épület hőenergia el-
látását egy 15 egységből álló, 
talajszondával táplált hőszi-
vattyús rendszer biztosítja. A 
fűtési feladatok biztonságos 
szolgáltatási szintjét a kiegé-
szítő gázkazán támogatja. 

A belső tereket a tervezők 
újraálmodták. Tágas, világos 
irodaterek alakultak ki gipsz-
karton falakkal határolva. A 
folyosókat világító terek és 
ajtó felülvilágítók teszik kom-
fortosabbá. Jelenleg az épü-
let hideg és melegburkolása, 
illetve festése folyik, melyet 
áprilistól a belsőépítészeti és 
külső parkoló építési munká-
latai fognak követni. Az épü-

let átadása 2015. május végére 
történik meg.

A teljes berendezést és 
a próbaüzemet követően a 
központi munkatársak és a 
Kaposvári Erdészet dolgozói 
visszaköltözhetnek a közel 
száz éves múltra visszatekin-
tő erdészeti irányítási bázisra, 
a Zselici Erdészet központ-
ja pedig – 1988 után újra – 
a Bajcsy-Zsilinszky utca 21. 
szám alatt lesz.

Tarján Péter -  
Merczel István

Február végén az emlékmű 
felavatására összegyűlt több 
mint félszáz résztvevő – hoz-
zátartozók, családtagok, kol-
légák – jelenlétében Borosán 
István, az erdészet igazgatója 
tartott ünnepi beszédet. „Em-
lékezni jöttünk össze ma. Em-
lékezni azokra a kerületvezető 
erdészekre, műszaki vezetőkre, 
erdészetvezetőkre, akik a je-
lenlegi Marcali Erdészetnél és 
elődjeinél – jelesül a tapsonyi, 
a somogyvári és a szőlősgyörö-
ki erdészeteknél – dolgoztak, 
és már nincsenek közöttünk. 

Azokra az egykori kollégáink-
ra, akik becsülettel, legjobb 

tudásuk szerint végezték mun-
kájukat, óvták, kezelték a 
gondjaikra bízott erdőállomá-
nyokat, gondoskodtak család-
jukról, nevelték gyerekeiket.

Szerettem volna az alka-
lomhoz illő megjelenítést ta-
lálni – remélem sikerült. Az 
itt látható nyitott könyv for-
ma egy szolgálati naplót jelké-
pez. Azt az okmányt, amely-

zösségi rendezvény. Az ízletes 
vacsora fő fogását követően 
Gara Bella fiatal tehetséges 
énekes slágerei adtak lehető-
séget a kikapcsolódásra.

Hölgy munkatársaink és 
kedves erdész-vadász fele-
ségek kínálták a nagyszámú 
nyereménnyel kecsegtető 
tombola jegyeket. Az érté-
kes fődíjakat a bál fővédnöke, 
Barkóczi István vezérigazga-
tó úr ajánlotta fel. Az éjféli 
sorsoláson a szervezők tájé-

Emlékezés az elődökre
Emlékművet avattak a Marcali Erdészet parkjában

Az Erdőkerülő 2013. 4. számában tudósítottunk arról, 
hogy megkezdődött a központi irodaépület felújítása és 
korszerűsítése. Munkatársaink 2013. december máso-
dikától a Magyar Közút Nonprofit Zrt. Somogy Megyei 
Igazgatóságának Szántó utca 19. szám alatt található 
székházába költöztek. A „Kilenc évtized a Bajcsy-Zsi-
linszky utcában” címmel megjelent cikkben Szilágyi Jó-
zsef feljegyzései alapján Detrich Miklós foglalta össze az 
ingatlanon található épületek történetét, építésük körül-
ményeit. Örömmel tájékoztatjuk olvasóinkat, hogy a XXI. 
századi rekonstrukció jó ütemben halad és ez év nyarán 
újra birtokba vehetjük a megújuló központi irodaházat. 

Különös műalkotással találkozhat a látogató a Marca-
li Erdészet parkjában. Egy kopjafa, és előtte egy nyitott 
könyv, melynek „lapjain” apró réztáblákon nevek olvas-
hatók. A szoborkompozíció – Csináth Lajos fafaragó mes-
ter alkotása – Somogy emblematikus fájából, egy másfél 
évszázados kocsányos tölgyből készült. Abból a fafajból, 
amely az erőt, a kitartást, a hosszú életet jelképezi.

lyel mindannyian találkoztak, 
ahova az erdész napi munkája 
rögzítésre került. Most azon-
ban a könyv „lapjain” volt 
kollégáink nevei olvashatók, 
elhalálozásuk sorrendjében. 
Köztük két volt erdészetvezető, 
négy műszaki vezető és har-
mincöt egykori kerületvezető 
erdész. Ezen emlékmű felava-
tásával régi vágyam teljesült. 
Vallom, hogy azok a közös-
ségek erősek, akik emlékezni 
tudnak elődeikre!”

Az avató szavak után 
Mihalics Gyula, nyugalma-
zott főerdész – akinek elévül-
hetetlen érdemei vannak a 
nevek és adataik felkutatás-
ban – felolvasta a halottak 
neveit, majd Barkóczi István 
vezérigazgató és Borosán Ist-
ván megkoszorúzták az em-
lékművet.

Az ünnepi megemlékezés 
végén Sudár János plébános 
megszentelte az emlékművet, 
majd a jelenlévők elhelyezték 
rajta a megemlékezés zöld 
ágait.

Detrich Miklós

Közel a visszaköltözés…

A Somogy Megyei Erdész és Természetvédő Egyesület, 
valamint az Országos Erdészeti Egyesület Kaposvári He-
lyi Csoportja a SEFAG Zrt. támogatásával – újkori törté-
netében immár ötödik alkalommal – rendezte meg 2015. 
február 28-án az Erdész-Vadász Bált. A farsangi mulat-
ság keretében közel 160 vendég szórakozott Somogy-
szobon a Mocz és Társa Magánerdészet Kft. rendezvény-
házában.

Erdész-Vadász Bál

koztatták a vendégeket arról, 
hogy a bevételek, amelynek 
idei összege 460 ezer forint 
lett, a „Segítség a bajban” Ala-
pítvány közhasznú tevékeny-
ségét segítik elő. Az ünnepi 
hangulatot a jó borok mellet 
az ízletes éjféli menü, a töltött 
káposzta is fokozta. A helyen-
ként sziporkázó koncertzenei 
élményt nyújtó Bugó Csiga 
zenekar reggel öt óráig tartot-
ta a táncparketten a bálozókat.

Merczel István


